—7000' Baraboo

Lithia

2600'

2600'

X

Chlorite

2600'

27

9

Inquietum est cor nūm, donec veniat ad te.

R. 14997 PARADOXA 1791.

FRANCISCI
Bp. College. San. Soc. et. o. c. 1800
SANCTII BROCENSIS
IN INCLYTA SALMANTI-
CENSI ACADEMIA PRIMA-
RII RHETORICES, GRÆCAQVE
LINGVÆ DOCTORIS.

~~Ad usum Ferdinandi et Antonii Brocensi~~

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini,
Architypographi Regij.
M. D. LXXXII.

FRANCISCVS SAN-
CTIVS BROCENSIS VERI-
TATIS INDAGATORI, S. P. D.

N VETERATA querela
est, Lectorcandide, & in Ci-
ceronem, virōsque alios do-
ctissimos sape iactata, eorum
qui & grē ferunt quicquam in
litteris innonari extra ea,
quæ a praeceptoribus suis à
Primis annis imbibierunt. Quos video non alia
potiore ratione niti, quam ea, quæ ab opificibus
solet usurpari: Sic videlicet à suis maioribus ac-
cepisse. Que ratio in iis tātūm, quæ ad orthodo-
xiam nostram fidem spectant, firma & constans
esse deberet: ceteris omnibus in rebus ratione,
causa, doctrina, non recepta hominum persuasio-
ne disputādum. Nec id hoc dico, quòd me aut ali-
cius autorem profitear nouitatis, aut eos velim
defendere, qui nouitatis sese profitentur inuen-
tores. Ego etenim quo potui semper conatu anti-
quitatis & amator, & investigator extitit: unde
factum est, ut cum peruereta doceam, sed inau-
ditaplerisque, rerum nouarum excogitator ap-
peller. Cur, obsecro te, qui nitorem incultis, ob-
scuris lucem, barbaris elegantiam restituit, no-

uitatis criminis sit condemnandus? Cur istis potius non venit in mentem non ita pridem mille quingentas fere glossas ex iure Pontificio esse sublatas, quas hactenus & vulgus doctorum approbauerat, & multi non parua volumina in illis interpretandis consumperant? Quo solo argumento possem istorum os facillime obturare: multa scilicet hactenus pro veris esse tradita; quæ si acriore censuralimentur, à veritatis commercio sint explodenda. Proinde non abs te peto, Lector candide, ut me vera dicentem aduersus rabulas istos tuearis: noni enim quam sit eorum curta supellex; noruntque omnes altius Lunam currere, quam ut canum latratibus possit infestari. Sed ut hac, quo emittuntur animo, legas, & accipias. Vale.

VNIVS

VNIUS VOCIS VNICA^s EST SIGNIFICATIO.

SI quis primo intuitu nos paradoxon, non veram sententiam, proponere arbitretur, audiat Aristotelem, quem sententiæ nostræ præcipuum facimus adsertorē; qui res natura diuersas vno nomine posse quidem vocari docet, sed per analogiam, id est, comparationem, vel proportionem. *Homonyma* (inquit) *dicuntur quorum solum nomen commune est, definitio vero natura circa illos nomen alia atq. alias: ut animal quod est homo, & id quod pinguis.* Quo in loco perperam vertit Boëthius, *Aequiuoca dicuntur.* Nam neq. æquiuocum vox Latina est, neque satis ad Aristotelis mētem accomodata. Nam homonymon enim concors in voce, seu simile in voce significat. Itaq. tolerabilius vtereret, *Analogia dicuntur, &c.* Ego certè, si nominibus barbaris utiliceret, que illi vocant æquiuoca, vniuoca nūcupare: & rursus que illis vniuoca, mihi essent æquiuoca. Id quod Aristotelea exempla ostendunt planissimè. Que si liebes Dialecticorum acumen considerasset, non inter tot tenebras hactenus versarentur. Nec quisquam mihi iure obiciet tot temporum curricula in quibus semper haec ita tradita sunt, & pro veris habent, nam *possessor male fidei* (ut est apud Iuteconful) *non potest prescribere.* *Nobis* (inquit D. Augustinus) *qui ratione vincimus, frustra consuetudo obnucler, maius consuetudin maior sit veritate.* Diuus certè Thomas diligentissimus Aristotelis & veritatis interpres, sepe alias, sed in illo præcipue Porphyrij, *Siquis*

A 3 omnia

omnia entia dicat, equiuocè nuncupabit : aequiuocè, inquit, id est analogicè. Rodolphus Agricola lib. i. c. 23. *Homonyma* vertit agnominationem. Ego verò quatuor potissimum rationibus adducor, quibus equiuoca ista radicitus putem extirpanda.

1. Si voceſ (vt ait Plato in Cratilo & Aul. Gellius lib. 10. cap. 4. & diuinæ litteræ nos passim docent) natura ſignificant, quonā, obſecto, pacto vno eodemq. nomine diuersæ naturæ nuncupabuntur? Sin autem (vt docet Aristotleſ, qui cum Platone non pugnat, modò recte intelligatur) ſignificant ex instituto (inſtitutum autem ſeu ad placitum inteligo prudentiū virorum, qui terum in ſpecta natura noſrū ſolent imponere) dementem & infamum impostaſorem vocum iudicemus oportet, qui menſam & librum vno nomina- ne nominari præcepit.

2. Præterea ſi eſſent æquiuoca. i. que ex a quo & æqualiter plura ſignificant, perpetuò nobis eſſet v- tendum adiectiuiſ nomiñib⁹, aut aliqua alia diſtin- ctione, qua res inter ſe diſferent. Nec enim ſatis eſſet dicere, vidi canem, aut mordet canis, i. iſi adderes ter- renū, caſtellū, vel marinū.

3. Adde quod negligenter & deminutum iudi- caremus Aristotelem, ſi nullam analogiæ regulā tra- diſiſſet, qua ita erat ad ſyllogiſmos neceſſaria, quām qua maximē. Sed nullam aliam nobis, præter hanc, præſcripſit, neceſſe eſt iigitur illam ſic interpretemur: Analogiæ dicuntur, &c.

4. Poltremō me mouent doctiſſimorum teſtimoni- a. Cicero enī lib. vltimo, epist. 17. docet verborū domicilium in re vna eſſe proprium, migrationes in alienum multas. Aul. Gell. lib. 11. c. 12. Chrysippus ait,

OMNE

omne verbum ambiguū natura esse, quoniam ex eodem
duo vel plura accipi possunt. Diodorus autem, cui Crono
cognitionem fuit, nullum, inquit, verbum est ambiguū,
mc quisquam ambiguū dicit aut sentit. Nec aliud dici
videri debet, quam quod se dicere sentit is, qui dicit. At
cion ego, inquit, aliud sensi, tu aliud accepisti, obscure ma-
gi dictum, quam ambiguē videri potest. Ambigui enim
verbū natura ill. i. esse debuit, ut qui diceret, duo vel plura
diceret: nemo autem duo vel plura dicit, qui sentit unum
dicere. Hec Gellius. Cesar Scaliger in calce libri De
causis linguae Latinæ recte carpit Noniū Marcellum
& alios, qui cùm De sermonis proprietate libros in-
scipissent, multa significatorum monstra vni eidēq.
voci designarunt. Tunc subdit: *vnius namq. vocis una*
tantum sit significatio propria, ac princeps: catena aut co-
munes, aut accessorie, aut spuriæ. Foreirus Lusitanus su-
per Esaiā multis in locis, sed præcipue cap. 8. in prin-
cípio, Ego, inquit, in hac semper fui sententia, ut non nisi
vnam habere significationem verba Hebreæ existimare.
Vallalib. 6. c. 3. contra Nonium Marcel. sic ait: *Nam*
quis credit autores vni dictiorum tot significata, & quidem
pro se quemque noua dare voluisse; tanquam linguam
ipsam confundere cuperent? Vide codē lib. c. 5. 8. 11. 12.